МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

21.02.2024         №433

     г. Тамбов

О внесении изменений в приказ от 03.11.2023 №3057 «Об утверждении

регионального плана мероприятий по формированию экологической

культуры обучающихся дошкольных, общеобразовательных

организаций, организаций среднего профессионального образования, в

области обращения с твёрдыми коммунальными отходами»

В целях корректировки Регионального плана мероприятий по

формированию экологической культуры обучающихся дошкольных,

общеобразовательных организаций, организаций среднего

профессионального образования, в части обращения с твердыми

коммунальными отходами п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в приложение к приказу министерства

образования и науки Тамбовской области от 03.11.2023 №3057 «Об

утверждении регионального плана мероприятий по формированию

экологической культуры обучающихся дошкольных, общеобразовательных

организаций, организаций среднего профессионального образования, в

области обращения с твёрдыми коммунальными отходами», изложить в

новой редакции в соответствии с приложением.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

министра-начальника управления общего образования и регламентации

образовательной деятельности Н.В.Мордовкину.

Министр  образования и науки

Тамбовской области                                                                  Т.П. Котельникова

Заместитель министра-начальник

управления общего образования и

регламентации образовательной дея-

тельности

___________Н.В.Мордовкина

Начальник отдела общего

образования

_______________М.В.Сатанина

Расчет рассылки:

1.Отдел общего образования – 1 экз.

2. ТОГОАУ ДПО «Институт

повышения квалификации

работников образования»- 1 экз.

3.ТОГБОУ ДО «Центр развития

творчества детей и юношества» -

Региональный модельный центр

дополнительного образования детей –

1 экз.

4. ОМСУ- 1 экз.

5. Подведомственные

образовательные  организации-1 экз.

6. ТОГАДОУ "Центр развития

ребенка - Детский сад

"Возрождение"- 1 экз.

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства образования

 и науки Тамбовской области

№________ от __________

Региональный план мероприятий по формированию экологической культуры обучающихся дошкольных,

общеобразовательных организаций, организаций среднего профессионального образования, в области обращения с

твёрдыми коммунальными отходами

№п

/п

Мероприятие Дата/период

проведения

мероприятия

Ответственные за

мероприятие

Участники

мероприятия

1 Создание ассоциации сети эко-школ Тамбовской

области

Ноябрь 2023 ТОГОАУ ДПО «Институт

повышения квалификации

работников образования»,

руководители

общеобразовательных

организаций ,

министерство образования

и науки Тамбовской

области, руководители

ОМСУ

Обучающиеся

общеобразовательных

организаций,

региональный оператор

по обращению с ТКО в

Тамбовской области- АО

«Тамбовская сетевая

компания» ( по

согласованию).

2 Разработка методических рекомендаций по

экологическому просвещению и воспитанию

обучающихся дошкольных, общеобразовательных

организаций, организаций среднего

профессионального образования, в области

обращения с твердыми коммунальными отходами

Ноябрь-декабрь 2023 ТОГОАУ ДПО «Институт

повышения квалификации

работников образования»

ТОГОАУ ДПО «Институт

повышения квалификации

работников образования»

3 Экологический конкурс для детей дошкольного и

младшего школьного возраста (1-4 классы)

Ноябрь-декабрь 2023 Руководители ОМСУ Обучающиеся

дошкольных,

«Дети-против мусора» общеобразовательных

организаций,

региональный оператор

по обращению с ТКО в

Тамбовской области- АО

«Тамбовская сетевая

компания» ( по

согласованию).

4 Исследование уровня сформированности

функциональной грамотности обучающихся 7-8

классов по направлению креативное мышление

(на содержание естественнонаучной

направленности)

Ноябрь 2023 Руководители ОМСУ,

руководители

общеобразовательных

организаций

Обучающиеся

общеобразовательных

организаций

5 Проведение муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников по

экологии

14.11.2023 Руководители ОМСУ,

руководители

общеобразовательных

организаций

Обучающиеся

общеобразовательных

организаций

6 Проведение тематических экологических

мероприятий (занятия, классные часы) по

тематике правильного обращения с ТКО,

раздельного накопления ТКО и пользе

потребления биоразлагаемой упаковки

Январь-май 2024 Руководители ОМСУ,

руководители

общеобразовательных

организаций

Руководители ОМСУ,

руководители

общеобразовательных

организаций

7 Региональный этап Всероссийского детского

экологического форума «Изменение климата

глазами детей» (заочно)

Январь-апрель 2024

Руководители ОМСУ,

руководители

общеобразовательных

организаций, организаций

профессионального

образования

Обучающиеся в возрасте

от 6 до 17 лет

8 Участие обучающихся в серии всероссийских

просветительских экологических уроков

«Разделяй с нами».

В течение учебного года Руководители ОМСУ,

руководители

общеобразовательных

организаций

Обучающиеся

общеобразовательных

организаций

9 Открытый конкурс на разработку эскизного С 15 января по 22 февраля ТОБОУ ДО «Центр Обучающиеся в возрасте

проекта дизайна уличного павильона по приему

вторичного сырья от населения

2024 года развития творчества детей

и юношества»

от 14 до 25 лет,

региональный оператор

по обращению с ТКО в

Тамбовской области- АО

«Тамбовская сетевая

компания» ( по

согласованию).

10 Конференция для педагогических работников по

теме «Формирование культуры сбора ТКО у

обучающихся образовательных организаций

области

Февраль 2024 ТОГОАУ ДПО «Институт

повышения квалификации

работников образования»,

руководители

общеобразовательных

организаций ,

министерство образования

и науки Тамбовской

области, руководители

ОМСУ

Педагогические

работники дошкольных,

общеобразовательных

организаций, организаций

профессионального

образования,

региональный оператор

по обращению с ТКО в

Тамбовской области- АО

«Тамбовская сетевая

компания» ( по

согласованию).

11 Областная дистанционная исследовательская

олимпиада (олимпиада посвящена вопросам

грамотного обращения с твердыми

коммунальными отходами, раздельного сбора

мусора и вторичной переработки бытовых

отходов)

Февраль-май 2024 ТОБОУ ДО «Центр

развития творчества детей

и юношества»

Обучающиеся 5-6 классов

12 Разработка программно-методического комплекса

дополнительной общеобразовательной

общеразвивающей программы

естественнонаучной направленности «ЭкоХод»

(по тематике грамотного обращения с твердыми

коммунальными отходами, раздельного сбора

мусора и вторичной переработки бытовых

Март 2024 ТОГОАУ ДПО «Институт

повышения квалификации

работников образования»,

руководители

общеобразовательных

организаций,

руководители ОМСУ

Обучающихся в возрасте

7-12 лет

отходов) (для реализации в загородных

оздоровительных лагерях, лагерях дневного

пребывания)

13 Конкурс-выставка поделок из бумаги «Вторая

жизнь бумаги»

Март-апрель2024 Руководители ОМСУ,

руководители дошкольных

образовательных

организаций, организаций

профессионального

образования

Педагогические

работники дошкольных,

общеобразовательных

организаций, организаций

профессионального

образования,

региональный оператор

по обращению с ТКО в

Тамбовской области- АО

«Тамбовская сетевая

компания» ( по

согласованию).

14 Экологический квест «Разделяй с нами» Март 2024 ТОГБПОУ «Котовский

индустриальный

техникум»

Студенты

профессиональных

образовательных

организаций

15 Региональный экологический турнир «Зеленая

школа Тамбовщины»

Февраль-декабрь 2024

Министерство

образования и науки

Тамбовской области,

Министерство экологии

Тамбовской области,

МАОУ «Центр

образования №13 имени

Героя Союза Н.А.

Кузнецова»

ТОБОУ ДО «Центр

развития творчества детей

и юношества».

Обучающиеся

образовательных

организаций области в

возрасте от 9 до 10 лет

региональный  оператор

по обращению с твердыми

коммунальными отходами

акционерным обществом

«Тамбовская сетевая

компания».

16 Эко-марафон ПЕРЕРАБОТКА «Сдай макулатуру-

спаси дерево»

 Март-октябрь 2024 Руководители ОМСУ,

руководители дошкольных

Обучающиеся

образовательных

образовательных

организаций, организаций

профессионального

образования

организаций области

17  Региональная акция  «Батарейка» Апрель 2024 Руководители ОМСУ,

образовательные

организации Тамбовской

области

Обучающиеся 1-9 классы,

педагогические

работники,

педагогические работники

дошкольных,

общеобразовательных

организаций, организаций

профессионального

образования, студенты

СПО

18 Акция по сбору макулатуры, раздельному сбору

ТКО, приуроченная ко Дню Зеленой планеты

22 апреля 2024 ТОБОУ ДО «Центр

развития творчества детей

и юношества»,

руководители ОМСУ,

руководители дошкольных

образовательных

организаций, организаций

профессионального

образования

 Обучающиеся ,

педагогические работники

дошкольных,

общеобразовательных

организаций, организаций

профессионального

образования,

региональный оператор

по обращению с ТКО в

Тамбовской области- АО

«Тамбовская сетевая

компания» ( по

согласованию).

19 Всероссийский «День Эколят» 25 апреля 2024

ТОБОУ ДО «Центр

развития творчества детей

и юношества».,

руководители ОМСУ,

руководители дошкольных

Обучающиеся в возрасте

от 5 до 18 лет

образовательных

организаций, организаций

профессионального

образования

20 Областная акция «Дни защиты от экологической

опасности»

Апрель-июнь 2024

Руководители ОМСУ,

руководители

общеобразовательных

организаций

Обучающиеся в возрасте

от 6 до 18 лет и

педагогические работники

21 Форум юных -эколят «Эко -Тамбовщина 2024» Май 2024 ТОГОАУ ДПО «Институт

повышения квалификации

работников образования»,

руководители

общеобразовательных

организаций ,

руководители ОМСУ

Обучающиеся в возрасте

от 6 до 18 лет,

педагогические работники

дошкольных,

общеобразовательных

организаций, организаций

профессионального

образования,

региональный оператор

по обращению с ТКО в

Тамбовской области- АО

«Тамбовская сетевая

компания»

( по согласованию).

22 Внесение тем, способствующих формированию

экологической культуры и безопасного

обращения с ТКО в календарно-тематическое

планирование рабочих программ по предметам

«Биология», «География», «ОБЖ»,

«Окружающий мир»

Май 2024 ТОГОАУ ДПО «Институт

повышения квалификации

работников образования»,

руководители

общеобразовательных

организаций ,

министерство образования

и науки Тамбовской

области, руководители

ОМСУ

Педагогические

работники

образовательных

организаций Тамбовской

области

23 Студенческая конференция «Экология и Июнь 2024 ТОГБПОУ Студенты колледжа,

устойчивое развитие»  в рамках ЭКОпроекта

Центра молодежных инициатив колледжа

«Земляне XXI века»

«Строительный колледж» учащиеся школ,

педагоги, жители Тамбова

и Тамбовской области

24 Региональный конкурс творческих

работ «Эколята за раздельный сбор

материалов»

Сентябрь-октябрь 2024

Руководители

дошкольных,

общеобразовательных

организаций  области,

руководители ОМСУ

Обучающиеся в возрасте

от 5 до 11 лет

(дошкольники и младшие

школьники)

образовательных

организаций Тамбовской

области.

25 Региональный этап Всероссийского

(международного) фестиваля «Праздник эколят –

молодых защитников природы»

Сентябрь-октябрь 2024 ТОБОУ ДО «Центр

развития творчества детей

и юношества»,

руководители

дошкольных,

общеобразовательных

организаций  области,

руководители ОМСУ

Обучающиеся в возрасте

от 5 до 11 лет

(дошкольники и младшие

школьники)

образовательных

организаций Тамбовской

области

26 Региональный конкурс творческих работ

«Эколята - за раздельный сбор

материалов»

Сентябрь-октябрь 2024

ТОБОУ ДО «Центр

развития творчества детей

и юношества».

Обучающиеся в возрасте

от 5 до 11 лет,

региональный оператор

по обращению с ТКО в

Тамбовской области- АО

«Тамбовская сетевая

компания» ( по

согласованию).

27 Региональный этап Всероссийского юниорского

лесного конкурса «Подрост» («За сохранение

природы и бережное отношение к лесным

богатствам») (заочный)

Сентябрь-декабрь 2024

Руководители

дошкольных,

общеобразовательных

организаций  области,

руководители ОМСУ

Обучающиеся в возрасте

от 14 до 18 лет,

педагогические работники

– руководители школьных

лесничеств

28 Региональный этап Всероссийского конкурса Сентябрь-декабрь 2024 ТОБОУ ДО «Центр Обучающиеся в возрасте

юных исследователей окружающей среды имени

Б.В. Всесвятского (заочный)

 развития творчества детей

и юношества».,

руководители

дошкольных,

общеобразовательных

организаций  области,

руководители ОМСУ

от 10 до 18 лет

29 Всероссийский урок «Эколята – молодые

защитники природы»

Октябрь-ноябрь 2024 ТОБОУ ДО «Центр

развития творчества детей

и юношества»,

руководители

дошкольных,

общеобразовательных

организаций  области,

руководители ОМСУ

Обучающиеся в возрасте

от 5 до 11 лет

(дошкольники и младшие

школьники)

образовательных

организаций Тамбовской

области

30 Областной АгроХакатон Октябрь 2024 ТОБОУ ДО «Центр

развития творчества детей

и юношества».

Обучающиесяв возрасте

от 14 до 18 лет

31 Всероссийская акция «Экологический диктант» Ноябрь 2024 ТОБОУ ДО «Центр

развития творчества детей

и юношества».

Обучающиеся в возрасте

от 12 до 18 лет,

педагогические работники

32 Региональный экологический турнир «Зеленая

школа Тамбовщины»

с 16 февраля 2024 года по

20 декабря 2024 года.

Министерство

образования и науки

Тамбовской области,

Министерство экологии

Тамбовской области,

МАОУ «Центр

образования №13 имени

Героя Союза Н.А.

Кузнецова»

ТОБОУ ДО «Центр

развития творчества детей

и юношества».

Обуючащиеся

образовательных

организаций области в

возрасте от 9 до 10 лет

региональный  оператор

по обращению с твердыми

коммунальными отходами

акционерным обществом

«Тамбовская сетевая

компания».